
Determinazione n. 263 del 06-06-2023 - pag.1 - COMUNE DI TREVI

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURA E TURISMO

Servizio CULTURA

DETERMINAZIONE

n. 263 del registro generale

Oggetto:  "BRODSKY QUARTET" CONCERTO. TREVI, CHIESA DI SAN FRANCESCO. 
PAGAMENTO DIRITTI ED ONERI SIAE.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che:

* “Brodsky Quartet” è uno de migliori quartetti de nostro tempo che vanta collaborazioni con artisti 
del calibro di Elvis Costello, Sting e Bjork;
il quartetto composto da Krysia Osostowic (violino), Ian Belton (violino), Paul Cassidy (viola) e 
Jacqueline Thomas (violoncello) nasce nel 1972 ha alle spalle un’esperienza di oltre 3.000  concerti 
eseguiti sui palchi di tutto il mondo;
il 23 maggio p.v. il quartetto si esibirà gratuitamente nella magnifica cornice della Chiesa di San 
Francesco ed eseguiranno per la città di Trevi “Sonata per violino in sol minore” di Johann 
Sebastian Bach e “Quartetto per archi n. 14 in re minore D. 810 Der Tod und das Mädchen” di 
Franz Schubert;

DATO ATTO  che la SIAE, Mandataria di Foligno,  ha quantificato la spesa relativa al concerto di 
cui sopra   la quale  ammonta ad Euro 175,68     I.V.A. e  diritti inclusi,     così come da permesso n. 
1204909202300000497   agli atti del servizio cultura;

RITENUTO opportuno procedere al pagamento dei diritti ed oneri SIAE anzidetti;

RILEVATO che, trattandosi di pagamento di diritti dovuti per legge non sussiste l’obbligo di 
richiesta del CIG ed essendo la SIAE un Ente di diritto pubblico non rientra nell’obbligo di 
fornitura del documento unico di regolarità contributiva;

DATO ATTO  che non sussiste l’obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti 
prevista dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., poiché si configura la fattispecie delineata al 
paragrafo 3.6 «Tracciabilità tra soggetti pubblici» della determinazione n. 04 del 07 luglio 2011 
della Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici dove si afferma che «[…] è escluso 
dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle 
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 17 del 06-06-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 06-06-2023 ora  8:46:00 DANIELA RAPASTELLA il 06-06-2023 ora  8:44:32
DANIELA RAPASTELLA il 06-06-2023 ora  8:43:45



Determinazione n. 263 del 06-06-2023 - pag.2 - COMUNE DI TREVI

copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto 
ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è comunque tracciato»;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 
n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 
coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;  

VISTO che ai sensi dell’art. 183 – art. 1 – del D. Lgs. 267/00, è sorta obbligazione giuridicamente  
perfezionata  nell’ambito  della disponibilità  finanziaria   al  fine di costituire  il regolare  impegno 
di  spesa  che  determina il  vincolo  sulle previsioni  di  bilancio;

VISTI i seguenti atti:
� con atto di Consiglio Comunale n. 11 del 28.03.2023 è stato approvato il DUP 2023– 2025;
� con atto di Consiglio Comunale n. 12 del 28.03.203  è stato approvato  il Bilancio di Previsione 

2023 – 2025; 
� con atto di Giunta Comunale n. 70 del 13.04.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

– Parte Finanziaria; 
con decreto sindacale n. 2  del  23.05.2023  sono stati temporaneamente rinnovati i Responsabili
di Area;

VISTI:
-  il D. Lgs. n. 267/2000;
- i1 D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011  e successive modificazioni
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011);
- lo statuto comunale;
- il regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n. 86 dell'11.11.1997; 
- l’art. 183 – comma 1 - Del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- l’art. 3, comma 5, della Legge n. 136 del 13.08.2010;
- il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
 

           Attesa  la necessità di quanto sopra,

DETERMINA

1.DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

 2.  DI FINANZIARE, pertanto, per i motivi di cui si è dato conto in narrativa, la spesa  di Euro 
175,68    I.V.A. inclusa  a favore   della SIAE  (P.I.V.A. 01336610587), a titolo di corrispettivo  per 
il pagamento degli oneri e dei diritti  riguardanti il concerto eseguito da “Brodsky Quartet”  che si 
terrà presso la Chiesa di San Francesco il giorno 23.05.2023 alle ore 21:00,    nel  rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’ allegato n. 4.2 del 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 17 del 06-06-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 06-06-2023 ora  8:46:00 DANIELA RAPASTELLA il 06-06-2023 ora  8:44:32
DANIELA RAPASTELLA il 06-06-2023 ora  8:43:45



Determinazione n. 263 del 06-06-2023 - pag.3 - COMUNE DI TREVI

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’ obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

Capitolo/
Articolo

Cod. mecc. DPR 194/96 CP/FPV ESERCIZIO
DI

ESIGIBILITA’
1345/1 05.02 – 1.03.02.02.999      CP 2 0 2 3

3. DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

       4.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo l47 bis comma 1, del D. Lgs. n 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, li cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio.

5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D. 
Lgs. n 267/2000  che i1 presente provvedimento, non comporta ulteriori  riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

       6. DI DARE ATTO che il presente atto non è soggetto a quanto disposto dall’ art. 3 – comma 5 – della  
L.136/2010.

7. DI DARE ATTO che la SIAE essendo un Ente di diritto pubblico non rientra nell’obbligo di 
fornitura del documento unico di regolarità contributiva.

8. DI ASSOLVERE   alle disposizioni contenute nel D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la 
pubblicazione del presente atto.

       9. DI DARE ATTO  che in relazione alla presente determinazione non sussistono in capo alla 
sottoscritta cause di conflitto d’interesse, anche potenziale di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990.

      10. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento ex legge 241/90 è il Responsabile 
dell’Area Amministrativa, cultura e turismo  Daniela Rapastella.

       11.DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Contabile per gli adempimenti di 
propria competenza.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Atto originale DETERMINAZIONE numero 17 del 06-06-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 06-06-2023 ora  8:46:00 DANIELA RAPASTELLA il 06-06-2023 ora  8:44:32
DANIELA RAPASTELLA il 06-06-2023 ora  8:43:45



Determinazione n. 263 del 06-06-2023 - pag.4 - COMUNE DI TREVI

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il responsabile del Servizio
RAPASTELLA DANIELA

                                                                                
                                                                                Il responsabile dell’Area
                                                                                               RAPASTELLA DANIELA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Atto originale DETERMINAZIONE numero 17 del 06-06-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 06-06-2023 ora  8:46:00 DANIELA RAPASTELLA il 06-06-2023 ora  8:44:32
DANIELA RAPASTELLA il 06-06-2023 ora  8:43:45



COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURA E TURISMO

Servizio CULTURA

DETERMINAZIONE

n. 263 del registro generale

Oggetto:  "BRODSKY QUARTET" CONCERTO. TREVI, CHIESA DI SAN FRANCESCO. 
PAGAMENTO DIRITTI ED ONERI SIAE.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Verificata la documentazione;
effettuati i dovuti riscontri;
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000.

Impegno N.   335 del 30-05-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 05.02-1.03.02.02.999  Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicita` n.a.c
Capitolo       1345 / Articolo     1
SPESE PER INIZIATIVE CULTURALI DIVERSE
Causale  BRODSKY QUARTET CONCERTO. TREVI, CHIESA DI SAN FRANCESCO. PAGAMENTO DIRITTI ED 

ONERI SIAE.
Importo 2023 Euro 175,68
Beneficiario      7782  SOCIETA' ITALIANA DEGLI AUTORI ED EDITORI (S.I.A.E.)

Trevi, lì 06-06-2023

Il responsabile dell’area
STOCCHI ORIETTA

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 17 del 06-06-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 06-06-2023 ora 10:44:04



COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

Servizio CULTURA

DETERMINAZIONE

n. 263 del registro generale

Oggetto:  "BRODSKY QUARTET" CONCERTO. TREVI, CHIESA DI SAN FRANCESCO. 
PAGAMENTO DIRITTI ED ONERI SIAE.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 06-06-2023 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Trevi, lì 06-06-2023.

Il responsabile della pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 17 del 06-06-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 06-06-2023 ora 12:01:04 DANIELA RAPASTELLA il 06-06-2023 ora
11:39:01


